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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem showcase festivalů. První kapitola

představuje krátce přehled vývoje hudebního průmyslu a zasazuje problematiku

showcase festivalů do kontextu. Dále je nastíněna jejich stručná historie,

charakteristické znaky a přehled těchto akcí ve světě a v Evropě s medailonky těch

nejvýznamnějších. Speciální kapitola je věnovaná výběru umělců. Následuje

případová studie českého festivalu Nouvelle Prague. Poslední řešenou

problematikou je efektivita showcase festivalů pro české umělce a profesionály,

kde byly informace získané prostřednictvím dotazníku. Poznatky práce jsou

rekapitulované ve shrnutí.

Abstract

This master’s thesis is concerned with the matter of showcase festivals. First

chapter presents a brief overview of music industry development and puts

showcase festivals in the context. Further text is shortly describing history, specific

signs and list of these events in the world and in Europe with more information

about the important ones. A special chapter is dedicated to selection of artists.

Next chapter demonstrates a case study of Nouvelle Prague festival. Last tackled

issue is effectiveness of showcase festivals for Czech artists and professionals,

information was gathered through a questionare. All findings are summarised in

the conclusion.
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After movie – krátké video zobrazující záběry z konkrétní uplynulé události

Backline – nástrojová technika pro hudebníky umístěná na pódiu

Booking – vyjednávání o termínu a podmínkách koncertu konkrétního umělce

Booking agent (booker) – člověk, který sjednává koncerty, například pro klub

nebo festival

Cashless – bezhotovostní způsob platby prostřednictvím náramku; systém, který

využívají například některé festivaly či koncerty s mnoha návštěvníky

Crowdfunding – skupinové financování

Downloading – způsob získávání hudby (ve formě souborů) stahováním

Follow-up – navázání na již domluvené, v kontextu showcase festivalů je to

pokračování v komunikaci s navázanými kontakty po návratu z konference

Label – hudební vydavatelství

Line-up – seřazená dramaturgie festivalu, například na plakátu

Listening session – sezení, na kterém probíhá poslech hudby, někdy účastníci

podají hodnocení/zpětnou vazbu

Merchandise – předměty s logem/názvem umělce určené ke komerčnímu prodeji

Networking – navazování pracovních kontaktů

Pitching – krátká a úderná prezentace projektu

Playlist – seznam skladeb (na koncertě, ale třeba i na streamovacích platformách)

Profesionál (v kontextu této práce) – člověk vykonávající neuměleckou profesi

v oblasti hudby

Promotér – člověk, který pořádá hudební akce (na rozdíl od bookera, který pouze

komunikuje s umělcem ohledně termínu a podmínek)

Road/tour manager – člověk, který zajišťuje realizaci tour a její hladký průběh

přímo na místě, cestuje s umělcem

Streaming – technologie kontinuálního přenosu audio materiálu mezi zdrojem a

koncovým uživatelem

Studio session – neveřejný/částečně veřejný koncert v prostorách studia; může

mít například povahu tvůrčího experimentu nebo být zaznamenaný jako video
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1. Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat novodobým fenoménem hudebního

průmyslu – showcase festivaly, a to především těmi zaměřenými na nonartificiální

hudbu. Téma práce jsem si nezvolila náhodou. Vedlo mě k tomu hned několik

důvodů. Tím prvním je fakt, že pojem showcase festival je v současné době čím

dál více skloňovaným tématem, hlavně díky nárůstu jejich počtu. Nejsou to už

pouhé hudební veletrhy, v menších zemích Evropy jsou to nástroje k propojení

lokální scény se zahraničím a jejímu zviditelnění. A samozřejmě je tu několik

festivalů s dlouhou historií, které prošly určitým vývojem a jsou dnes

respektovanými hudebními událostmi. Dalším důvodem k výběru tématu je

skutečnost, že na toto téma nebyly napsané téměř žádné odborné publikace ani

vysokoškolské práce. Proto bych ve své práci ráda zmapovala současný stav,

shrnula získané poznatky a zaměřila se také na vztah showcase festivalů a české

scény. Posledním důvodem k sepsání této práce je moje současné působení

v projektu SoundCzech, který je exportní kanceláří pro českou hudbu. Díky této

práci jsem měla možnost navštívit už 12 různých akcí tohoto typu, porovnat jejich

strukturu a způsob organizace, být v kontaktu s pořadateli i účastníky a sledovat

aktivitu českých účastníků a umělců na těchto akcích. Během dvou let jsem

načerpala velké množství znalostí a zkušeností k této problematice, které bych

nyní ráda zužitkovala.

Díky těmto důvodům se volba tématu přímo nabízela. Byla bych ráda, kdyby se

práce v budoucnu stala zdrojem informací pro toho, kde se chce o showcase

festivalech dozvědět víc, či jako záznam toho, jaký byl stav této problematiky na

přelomu roků 2019/2020.

Na začátku práce nastíním vývoj hudebního průmyslu a důvod vzniku showcase

festivalů. Dále se pokusím vysvětlit britský název těchto akcí a popíšu jejich

specifické znaky, kterými se liší od běžných festivalů. Po stručné historii následuje

obsáhlý přehled těchto událostí ve světě a hlavně v Evropě. Několik z nich

následně rozeberu podrobněji se všemi jejich specifiky. Vlastní kapitolu jsem

věnovala tomu, jakým způsobem jsou do programu vybíraní umělci. Zde jsem

čerpala informace přímo od dramaturgů vybraných festivalů. Ukázkový rozbor

struktury jsem demonstrovala na podrobné případové studii události Nouvelle

Prague, největšího českého showcase festivalu. I zde jsem čerpala informace

přímo od pořadatelů. Další kapitola je věnovaná efektivitě festivalů pro českou
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scénu, kterou jsem vyhodnocovala na základě dotazníku a závěrečných zpráv. Vše

je doloženo v přílohách. Poslední kapitola shrnuje získané poznatky a popisuje,

jaké je postavení a funkce showcase festivalů v celém systému hudebního

průmyslu. Odtud pochází i název celé práce.
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2. Historický vývoj hudebního průmyslu

Určitá forma hudby provází člověka již od pravěku. Lidé se posléze začali snažit

vzniklé hudební motivy zaznamenávat, aby nebyly zapomenuté. Nejstarší

dochované pokusy o záznam pochází z období okolo 1 400 BC1. Začala se tak

vyvíjet jednoduchá notace. Její vývoj zde rozebírat nebudu, to je otázka spíš pro

hudební vědce. Do 15. století se hudba zaznamenávala rukopisem a ručně vznikaly

i přepisy. Proto byla distribuce nákladná a notové záznamy sloužily spíš lokálním

hudebníkům, než aby se šířily plošně. Velká změna nastala právě v 15. století, kdy

Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk využívaný i pro tisk not. Výroba byla

rychlejší a levnější, proto se noty dostávaly snadněji jak mezi lidi, tak do

vzdálenějších oblastí, a různé hudební styly se začaly ovlivňovat. Brzy začala

vznikat jednoduchá nakladatelství za účelem zisku z prodeje. Za otce moderního

tisku not je považovaný Ottaviano Petrucci, který vynalezl metodu trojího tisku, a

jeho společnost měla v 16. století tiskový monopol na území Itálie. Tisk not a jeho

prodej se do konce 19. století stále vyvíjel. Vznikala významná nakladatelství jako

Breitkopf a Haertel (1719), Schott Music (1770) nebo Simrock (1793) a v 19.

století rozvoji výrazně pomohla průmyslová revoluce. Zmíněná nakladatelství byla

původními vydavateli děl významných skladatelů jako Schubert, Schumann,

Mendelssohn či Wagner ještě za doby jejich působení. Důležité je také zmínit, že

nejběžnější způsob poslechu hudby v této době byl takový, že si člověk opatřil noty

a díla si zahrál sám či je slyšel hrát své blízké, jelikož reprodukovaná hudba

neexistovala. Prodej not byl tedy jedním z hlavních zdrojů příjmu v oblasti hudby.

Nesmíme ale opomenout i druhou oblast generování zisku, kterou bylo

koncertování. S rozvojem tisku not a zdokonalováním hudebních nástrojů se

objevovalo stále více profesionálních hudebníků. Fenomén toho, že se posluchači

sejdou přímo za účelem poslechu hudby na základě vstupného, je relativně nový.

První zpoplatněné koncerty se objevily v 17. století.2, v 18. století už vznikaly

společnosti cílené na produkci hudby a prodej vstupenek (například Royal Academy

of Music spojená s G. F. Händelem) a velice oblíbené byly orchestrální koncerty.

Již během klasicismu, ale hlavně nástupem romantismu přicházejí sóloví hráči –

virtuósové, kteří cestují po Evropě s cílem představit své umění na koncertech.


[…]


komunikaci s brazilskou exportní kanceláří, mnoha bookingovými agenturami a

různými světově uznávanými jazzovými magazíny, které jsou do budoucna

ochotny propagovat mé projekty. Dále jsem se dozvěděla nové informace o

problematice digitální a fyzické distribuce alb a specifika jazzové hudby na různých

územích. Zároveň jsem se díky konferenci Jazzahead lépe seznámila s osobnostmi

z českého hudebního prostředí a poprvé měla příležitost osobně se potkat s kolegy

ze zahraničí, s nimiž jsem doposud komunikovala pouze elektronicky, což upevnilo

naše pracovní vztahy.

Hana Podhorská (c/o pop 2019): Zúčastnila jsem se několika panelů, navštívila

několik koncertů v rámci večerů nazvaných Belgium Booms a Wunderkinder.

Proběhla schůzka s německým agentem Thoma Artwaye Jone Malminem z

agentury Solar Penguin, kde jsme se vzájemně informovali o novinkách a bavili se

o dalších krocích a plánech do budoucna. Další schůzka proběhne na Reeperbahnu

v německém Hamburku. Díky databázi a osobním setkáním jsem získala nové

především německé kontakty.

David Čajčík (ESNS 2019): Na konferenci jsem navštívil několik panelů a jednal

především s britskými agenty (ATC, CAA, Echolocation…) o možnosti vystoupení

interpretů z jejich rosterů v Čechách a v Roxy/NoDu. Taktéž jsem jednal ohledně

možnosti podpory dramaturgie NoDu a koncertní série WoWs ze strany Evropské

unie v rámci programu Kreativní Evropa.

Jiří Pospíšil (MENT 2019): Během festivalu MENT jsem navštívil 17 předem

vytipovaných umělců a umělkyň na 6 rozličných místech. Na Speed Network

konferenci došlo k navázání spolupráce s Doris Vanstendael, belgickou agentkou

bookingu Toutpartour, zastupující umělce dramaturgicky hodící se plánů Kabinetu

Múz. S Danielem Sikora z chorvatského vydavatelství Geenger records došlo ke

spolupráci s distribucí vydaných desek a navázáním kontaktů zastoupených kapel.

Na plánování nadcházejících turné se zastávkou v Brně došlo u chorvatských kapel

Tús Nua a rakouských Tents, zastoupených agenturou Flowagency. K výměně

kontaktů došlo s vydavatelstvím Dur Et Doux. O chodu Festivalu Ment a

provozování vydavatelství Moonlee records došlo při rozhovoru s Miranem

Rusjanem. Otevřeny jsou budoucí spolupráce s umělci ze Slovinska a Chorvatska
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v brněnském Kabinetu MÚZ. Během návštěvy došlo k výměně zkušeností z

hlediska propagace a provozu jednotlivých navštívených míst a seznámení s

tuzemskými účastníky s vidinou bližší budoucí spolupráce.

Adam Kaňa (MENT 2019): Na MENTu se oproti ESNS mnohem lépe navazoval

kontakt s delegáty – byli responsivnější, ochotnější, otevřenější spolupráci.

Schůzek jsem díky tomu absolvoval mnoho, min. 12. Ač line-up disponoval jen

několika interprety, relevantními pro naše festivaly, jsme už ve spojení a jednání

vypadají slibně. Krom toho jsme díky MENTu poznali cenné zahraniční kontakty,

které nám mohou nabídnout kvalitní interprety na Exchange koncerty a někteří

přislíbili i poskytnutí kontaktů na festivaly a promotéry v jejich zemích, kteří by

mohli mít zájem o import slibných interpretů z české scény.

Brenda Dobrovicsová (BuSH 2019): Zastupovanie festivalu Rock for People na

panely “THE UNSEEABLE CHALLENGES OF A FESTIVAL ORGANISER” a nadviazanie

bližších kontaktov so zástupcami iných festivalov, kde sme rozoberali rôzne

prekážky pri organizácii festivalu a možnosti riešenia. Zastupovanie Manifesto

Marketu ako ich booker na Granturismo speed-meetingu a získanie cenných

kontaktov s kapelami.

Štěpán Kopečný (Czech Music Crossroads): Workshopy na Czech Music

Crossroads mi přinesly hromadu zajímavých poznatků a podnětů k přemýšlení.

Zvlášť užitečná mi přišla přednáška „How to Win Your Festival Changeover“ a

následná debata z dalšími účastníky o odposlechových cestách a celkově drátování

na stage. Dostal jsem tipy na lepší řešení a nějaké kontakty na lidi, se kterými

můžu konzultovat setup pro větší pódia. Dále plodný byl i workshop „Say Cheese!“

o promo fotkách kapel, žánrových klišé, profesionální prezentaci a debata o

možnosti kvalitních výsledků při low budgetu.

Michal Smrčina (MaMA Festival 2019): Dopady - náhled do rozvinutého,

intenzivně podporovaného fungování kulturních průmyslů mimo ČR byl až

fascinující. Rozšíření rozhledu v dalších hudebních periodicích a platformách,

přesto ve výsledku převažuje pocit, že vyznat se v tak rozsáhlém hudebním

univerzu jiné země je během pár dnů nemožné. V porovnání se sledovanou

anglofonní scénou jde do jisté míry o mírně izolovaný ostrov (ale velký) existující

sám pro sebe. Výsledek? Podstatné rozšíření záběru co se týče frankofonní scény,

sledování nových periodik, platforem i umělců, možné vyhledávání jejich koncertů

a tour v Česku a kolem, tedy možný materiál pro další psaní a informování.
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Příloha č. 3 – Příklady konferenčních programů

Program konferenčního dne na festivalu MENT 2020:
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Program konferenčního dne na festivalu WOMEX 2019:
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Příloha č. 4 – Příklady festivalových programů

Program jednoho festivalového večera, ESNS 2020
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Program jednoho festivalového večera, PIN Conference 2019

Program jednoho festivalového večera, WOMEX 2019
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