AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: Hudební produkce

Oponentní hodnocení magisterské diplomové práce

Název práce: Úloha showcase festivalů v hudebním průmyslu

Autorka: BcA. Michaela Beránková

Autorka pro svoji práci zvolila originální, v rámci katedry produkce HAMU (a zdaleka nejen

té) zatím nezkoumané téma showcase festivalů (případně "conference and showcase festival").

Tento stále významnější fenomén integrující prvky hudebního festivalu, konference a veletrhu

zkoumá z pozice vlastní praxe v české proexportní hudební kanceláři SoundCzech (založené z

iniciativy Institutu umění – Divadelního ústavu s cílem podpořit hudební sektor), tedy subjektu,

pro který je právě „showcase festival“ jedním z hlavních nástrojů činnosti.

Diplomantka analyzuje zvolené tíma metodicky vzorně. V úvodu zaujme rozsáhlým

komplexním nástinem komplikovaného vývoje i stávající situace hudebního (včetně

nahrávacího) průmyslu a jeho střetnutí s internetem a novými médii jako historického pozadí

vzniku potřeby a rozkvětu showcase festivalů. K dispozici je definice pojmů včetně jejich

tematického slovníku, zakladní charakteristika showcase, jejich typologie, a popis jejich

financování. Důležitá je pasáž věnovaná složitému postavení umělce v rámci showcase, které

má své zákonitosti a musí mít v zájmu dosažení očekávaných cílů nezbytné profesionální

kontury.

Po krátkém popisu vývoje showcase práce následně uvádí podrobný přehled a charakteristiky

nejvýznamnějších showcase festivalů v Evropě. Ačkoliv se práce primárně soustřeďuje na

oblast ne-klasické (tzv.„non-artificiální“) hudby, není opomenuta ani oblast hudby klasické

(tzv.“artificiální“), a to uvedením důležitého Classical NEXT konaného v Rotterdamu

a francouzské platforma staré hudby REMA. Po srovnání a vyhodnocení způsobu výběru

umělců několika významných showcase festivalů jsou představeny platformy sjednocující či

propojující jednotlivé showcase festivaly a motivující mezinárodní výměnu umělců a projektů.

Práce obsahuje rovněž případovou studii, pro kterou byl zvolen český showcase festival (SF)

Nouvelle Prague. Za nástroj zkoumání efektivnosti SF pro české umělce byla zvolena

dotazníková akce mezi umělci i profesionály. Zajímavý je vysledovaný postřeh právě

profesionálů o určitém přemnožení SF.

V závěru práce se konstatuje provázanost nevratných změn hudebního průmyslu souvisejících

se změnami šíření hudby, dostupnosti alternativních možností nahrávání a levnějšího cestování

s objemovou i teritoriální expanzí nezávislé scény, nárůstem lidí působících v oblasti

nezávislých projektů, nárůstem počtu festivalů i koncertních prostorů. To sebou přináší

nevyhnutelnou potřebu SF jako nástrojů komunikace mezi pořadateli a umělci, nástroj péče o

rozvoj kariéry umělců i základnu spolupráce mezi pořadateli. Zmíněno je nebezpečí

nadprodukce SF s rizikem ztráty přehlednosti o celé hudební scéně, které ale může být

zažehnáno jasnějším žánrovým, typovým a geografickým vyprofilováním.

Jako pohotovou lze hodnotit aktuální část závěrečné úvahy o možnosti zásadních změn

v mnoha činnostech včetně dané oblasti v důsledku světové pandemie z jara roku 2020.

Jedná se o velmi zajímavou práci, které odborně obstojí co do obsahu, metodiky i stylu jazyka.

Rovněž formální stránka je velmi dobrá. Poznámkový aparát je zpracován pečlivě a četné

přílohy vhodně ilustrují příslušné kapitoly práce.

Práci hodnotím jako výbornou („A“) a jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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